
Nº 148, quinta-feira, 3 de agosto de 2017 121ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017080300121

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Espécie: Pelo presente ato fica retificado o Extrato de Termo
de Cooperação Técnica, publicado no D.O.U, nº 90 de 14/05/2015,
Seção 3, Pág.131; Onde se lê: VIGÊNCIA: 08/04/2015 Até
07/04/2016; Leia-se: VIGÊNCIA: 08/04/2015 Até 07/04/2020.

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 38/2017 UASG 090027

Nº Processo: 0011441-73.2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada em engenharia e arquitetura para
prestação de serviços de elaboração de projeto de infraestrutura (es-
tudo preliminar e projeto executivo) visando a instalação de novo
canal de comunicação redundante entre os CPDs do Tribunal Re-
gional Federal da 1ª Região e da Seção Judiciária do Distrito Federal
objetivando a segregação do ambiente de backup do TRF1 para a
SJDF, conforme especificações e quantidades constantes do Anexo I
do Edital. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 03/08/2017 de
09h00 às 17h00. Endereço: Sau/sul - Quadra 1, Bloco C, Praça Dos
Tribunais Superiores Asa Sul - BRASILIA - DF ou www.compras-
governamentais.gov.br/edital/090027-05-38-2017. Entrega das Pro-
postas: a partir de 03/08/2017 às 09h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 16/08/2017 às 14h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

ELIZETE FERREIRA COSTA
Pregoeira

(SIDEC - 02/08/2017) 090027-00001-2017NE800017

DIRETORIA-GERAL DA SECRETARIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Extrato de termo Aditivo - Fundamento Legal: Lei
8.666/1993, art. 25, caput; Regulamento Geral do PRO-SOCIAL (Re-
solução Presi/Secbe 09/2014, aprovada pelo Conselho Deliberativo do
Pro-Social, em sessão de 09/04/2014, e homologada pelo Conselho de
Administração, sessão de 22/04/2014; Processo Administrativo
6.839/2006. Processo Administrativo PAe 0004043-
80.2014.4.01.8000. Programa de Trabalho 02301056920040001 - Ele-
mento de Despesa 33.90.39 Quarto Termo Aditivo ao Credencia-
mento 018/2011. Credenciado: Sociedade Beneficente de Senhoras -
Hospital Sírio Libanês Alterar a Cláusula Oitava - Do Preço do
Termo de Credenciamento 018/2011. Vigência desde 01/03/2017. Da-
ta da Assinatura 27/07/2017. Assina pelo TRF 1ª Região, CARLOS
FREDERICO MAIA BEZERRA, Diretor-Geral e, pela empresa,
FERNANDO ANDREATTA TORELLY, Administrador.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE PENALIDADE

O TRF 1ª Região resolve aplicar à ARQUITETURA E UR-
BANISMO OSCAR NIEMEYER S/C LTDA, CNPJ
n.29.269.586/0001-76, a penalidade de suspensão temporária de li-
citar e contratar com o TRF 1ª Região, com base no art. 87, III, da
Lei nº 8.666/1993, pelo prazo de dois anos, a contar desta publicação.
A penalidade é resultado da apuração de irregularidades ocorridas na
execução do Contrato n. 58/2006, mediante Processo Administrativo
nº 0013962-59.2015.4.01.8000.

MARIA CRISTINA TURNES
Diretora da Secretaria de Administração

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 2ª REGIÃO
S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE ADITAMENTO

Contratante: TRF-2ª RG; Contratada: Peça Oil Distribuidora Ltda.;
Objeto do 4º Termo Aditivo: Prorrogar a vigência do Contrato ori-
ginal por 12 (doze) meses; Fundamento Legal: Inciso II do art. 57 da
Lei 8.666/93; Crédito Orçamentário: Programa de Trabalho:
02.061.0569.4257.6013; Elementos de Despesa: 3.3.90.30.39 e
3.3.90.39.19; Data da assinatura: 24/07/2017; Proc. n.º TRF2-EOF-
2014/00210; Contrato n.º 047/2014.
PUBLIQUE-SE.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Nota de empenho: 2017NE000805, emitida em 24/07/2017. Con-
tratante: TRF- 2ªRG. Contratada: DIEGO RODRIGUES GARCIA -
FERRAMENTAS - ME. Objeto: Fornecimento de peças e ferramen-
tas (Ata 066/2017). Modalidade de Licitação: Lei nº 10.520/02 c/c
Decretos 5.450/05 e 7.892/13. Crédito Orçamentário: Programa de
Trabalho: 02061056942576013. Elemento de despesa: 339030. Valor
total do empenho: R$ 776,01 (setecentos e setenta e seis reais e um
centavos). Proc. nº TRF2-EOF-2017/00008.05
PUBLIQUE-SE.

AVISO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Termo de Rescisão unilateral do Contrato nº 026/2016,
celebrado entre o Tribunal Regional Federal da 2ª Região e empresa
Ambserv Tratamento de Resíduos Ltda..
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de
serviço de coleta, transporte, tratamento e destinação final de resíduos

perigosos Classe I e resíduos não perigosos Classe II, mediante re-
quisição, identificados ou não, gerados nas dependências do prédio
sede do Tribunal Regional Federal da 2ª Região, na Rua Acre, nº 80,
e em prédios administrados pela instituição (Rua Beneditinos nº 24 e
Rua Visconde de Inhaúma, nº 68), todos localizados no Centro do Rio
de Janeiro/RJ, conforme constante no Processo Administrativo nº
TRF2-EOF-2015/00429.
DA RESCISÃO: Fica rescindindo unilateralmente o Contrato nº
026/2016, a partir de 31/07/2017, em observância ao art. 78, XII c/c
art. 79, I, da Lei nº 8.666/93, diante das informações que instruem os
autos.
DATA E ASSINATURA: Rio de Janeiro, 31 de julho de 2017 -
DESEMBARGADOR FEDERAL ANDRÉ FONTES - Presidente.

MARIA LÚCIA PEDROSO DE LIMA RAPOSO
Diretora Geral

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 4ª REGIÃO
D I R E TO R I A - G E R A L

DIRETORIA ADMINISTRATIVA
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO nº 22/2017. CONTRATANTE: TRF 4ª Região. CON-
TRATADA: SUPERINTEROP SUPORTE EM INFORMÁTICA LT-
DA. OBJETO: Serviços de suporte técnico em ambiente de correio
eletrônico e colaboração ZIMBRA. ORIGEM: PE 28/2017. DOT.
ORÇAMENTÁRIA: PT- 085373, ND 3390.39 e NE 2017NE510034.
PREÇO TOTAL ESTIMADO: R$ 44.850,00. VIGÊNCIA:
01.08.2017 a 01.08.2018. PA: 0004437-98.2017. ASSINATURA:
Márcio Bernardes Jardim, Diretor Administrativo, em 01/08/2017.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo Administrativo do TRF da 4ª Região 0005985-61.2017. Ata
de Registro de Preços nº 34/2017. OBJETO: Registro de preços de
serviços de recepcionistas. ORIGEM: PE 29/2017. Fornecedor:
GLAM EVENTOS LTDA. ME. Preços por hora trabalhada: Recep-
cionistas - R$ 21,76 e Supervisoras - R$ 22,24. VIGÊNCIA:
31/07/2017 a 31/07/2018. FUNDAMENTO LEGAL: Leis nºs
8.666/93, 10.520/02 e Decreto 7.892/2013. SIGNATÁRIOS: Márcio
Bernardes Jardim - Diretor Administrativo e Paula de Paula Cunha -
Fornecedora.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO TERCEIRO ao Contrato nº 25/2014. CONTRA-
TANTE: TRF 4ª Região. CONTRATADA: Lone Star Idiomas Ltda.
OBJETO: Prorrogação da vigência do contrato, cujo objeto é a pres-
tação de curso do idioma inglês para os Desembargadores do TRF4,
por mais 12 meses, a partir de 01.08.2017. DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA: PT 085372; ND 3390-39 e reforço à NE 2017NE600060.
VALOR ESTIMADO TOTAL: R$ 27.390,72. PA: 0007197-
59.2013.4.04.8000. ASSINATURA: Márcio Bernardes Jardim, Dire-
tor Administrativo, em 01.08.2017.

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 5ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 33/2017 UASG 090031

Nº Processo: 67552020174057000 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada para o fornecimento e instalação de
forro mineral, em placas, e grelhas metálicas para os banheiros do
edifício sede do Tribunal Regional Federal da 5ª Região, com a
retirada, recolhimento e destinação final de todo o forro existente e
seus componentes estruturais. Total de Itens Licitados: 00002. Edital:
03/08/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h30. Endereço: Av.
Cais do Apolo, S/n, Ed. Min. Djaci Falcao - Bairro do Recife RE-
CIFE - PE ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/090031-05-
33-2017. Entrega das Propostas: a partir de 03/08/2017 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 15/08/2017 às
13h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MARCELO NOBRE TAVARES
Pregoeiro

(SIDEC - 02/08/2017) 090031-00001-2017NE000013

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO AMAZONAS
CORREGEDORIA

D I R E TO R I A - G E R A L
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E ORÇAMENTO

EXTRATO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA DE CRÉDITO

Processo n. 006670/2017/TRE/AM. Espécie: Termo de Execução
Descentralizada de Crédito n. 08240.009935/2017-97, celebrado entre
o TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS
UG/GESTÃO-REPASSADORA: 070003 e POLICIA FEDERAL
UG/GESTÃO-RECEBEDORA: 2000336. Objeto: atuação operacio-
nal de Polícia Judiciária Eleitoral nas Eleiçoes Suplementares de 2017
com base na decisão do Tribunal Superior Eleitoral (TSE - Ronº
0002246-61.2014.6.04.0000) que derterminou a realização de novas
eleições diretas para Governador e Vice-Governador do Estado do
Amazonas, tendo em vista a cassação da atual chapa vencedora das
Eleições Gerais de 2014. Fundamentação Legal: Lei n. 8.666/93,
Decreto n. 6170 de 25/07/2007, Decreto n. 8.180/2013, decreto n.

825/93, LOA 2016 e Portaria MJ n. 458/2011. Valor Total: R$
1.054.193,72 (um milhão, cinquenta e quatro mil, cento e noventa e
três reais e setenta e dois centavos). Data da Assinatura: 02/08/2017.
Assinam: Pelo TRE/AM, Desembargador YEDO SIMÕES DE OLI-
VEIRA, e pela Polícia Federal, Diretor-Geral da Polícia Federal Sr.
LEANDRO DAIELLO COIMBRA.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA, si-
tuado na Primeira Avenida do Centro Administrativo da Bahia, nº
150, Paralela, Salvador - Bahia, CEP 41.710-900, por meio da Co-
ordenadoria de Finanças e Contabilidade - COFIC, FAZ SABER a
quem o presente vir e interessar possa, especialmente a empresa
A.G.A. ROCHA ME, CNPJ nº 06.942.591/0001-00, que tramita neste
Órgão o Processo Administrativo nº 34.498/2008, tendo por objeto a
liberação em favor da empresa da retenção cautelar, no valor de R$
1.781,90 (um mil setecentos e oitenta e um reais e noventa centavos),
devendo a empresa comparecer a este Tribunal para informar os
dados bancários dentro de 30 (dias) a contar da publicação.

Salvador- BA, 2 de agosto de 2017.
FLAVIA MARIA ALMEIDA PRIMO PICCOLI

Coordenadora de Finanças e Contabilidade
Substituta

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO CEARÁ
D I R E TO R I A - G E R A L

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO

Processo PAD n.º 4.916/2017. Espécie: Contrato 49/2017. Partes:
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO CEARÁ e GRÁFICA E
EDITORA TRIUNFAL LTDA - EPP. Objeto: é a impressão de ma-
terial gráfico, correspondente ao item 2 - Relatório de Gestão do
Tribunal Regional Eleitoral do Ceará, conforme as especificações do
Edital do Pregão Eletrônico n.º 28/2017. Fundamento Legal: Pregão
Eletrônico nº 28/2017, Lei 10.520/2002, Decreto nº 5.450/2005 e
autorização superior constante do Processo PAD n.º 4.916/2017. As-
sina pelo TRE/CE, Hugo Pereira Filho, Diretor-Geral, e pela con-
tratada, Juliano Seike Monteiro. Data: 28/7/2017.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

20º Termo Aditivo ao Contrato n.º 200/2014 celebrado com a em-
presa SEGURO SEGURANÇA LTDA- EPP. Objeto: visa ao acrés-
cimo de 2 (dois) postos de vigilância noturna para os Municípios de
Sobral e Juazeiro do Norte, no período de 30 de agosto a 31 de
dezembro de 2017. Este acréscimo corresponde ao valor total de R$
78.786,26 (setenta e oito mil, setecentos e oitenta e seis reais e vinte
e seis centavos), equivalente, a aproximadamente, 4,17% do valor
inicial atualizado do contrato. Fundamento: art. 65, § 1º, da Lei
8.666/93 e suas alterações posteriores e na autorização da Diretoria-
Geral contida no PAD Nº 11.766/2017. Assinam: pelo TRE/CE, Hugo
Pereira Filho, Diretor-Geral do TRE-CE, e pela Contratada, Marcos
Rodrigo Lima Moreira. Data: 26/07/2017. Coordenadoria de Lici-
tações e Contratos.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E ORÇAMENTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Décimo Termo Aditivo ao Contrato de prestação de serviço
de vigilância. Contratante: Tribunal Regional Eleitoral do Espírito
Santo. Contratada: RPL SEGURANÇA PRIVADA LTDA ME -
CNPJ: 16.697.776/0001-42. Resumo do Objeto: Repactuação e re-
gistro de novos valores contratuais. Novo valor total estimado do
contrato: R$ 5.034.217,89, sendo R$ 1.088.476,99 estimados para
2017, R$ 1.038.914,76 estimados para 2018, e R$ 417.668,37 es-
timados para 2019. Fundamentação Legal: Resolução TSE
23.234/2010 e Cláusula Sétima do contrato. Data da Assinatura:
25/07/2017. Processo: 13.841/2017.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE GOIÁS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 45/2017 - UASG 070023

Nº Processo: PAD 3970-2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
serviços de desinsetização, desratização, descupinização, aplicação de re -
pelentes para pombos e controle de vetores e pragas urbanas, conforme
especificações constantes no Termo de referência (Anexo I do Edital).
Total de Itens Licitados: 00039. Edital: 03/08/2017 de 09h00 às 17h59.
Endereço: Praca Civica, 300 - Centro GOIANIA - GO ou www.compras-
governamentais.gov.br/edital/070023-05-45-2017. Entrega das Propostas:
a partir de 03/08/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 21/08/2017 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JOSE ANTONIO DA SILVA FILHO
Secretário de Administração e Orçamento

Substituto

(SIDEC - 02/08/2017) 070023-00001-2017NE000062

tr19284ps
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-08-03T01:42:50-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




